	课题
	《神奇的水》
	第_1课时
	主备人
	戴龙新

	教学

目标
	过程与方法 

１． 能够在观察、实验中发现水的其他性质。

２． 能选择自己擅长的方式（如语言、文字、图画）描述水的其他性质。

知识与技能

１． 知道水能够产生毛细现象、溶解现象，会产生表面张力，了解水的其他本领。

２． 了解毛细现象、溶解现象、表面张力在日常生活中的应用。

情感、态度与价值观

１． 在探究过程中，能够细心观察，尊重事实，尊重别人的意见。

２． 喜欢研究与水有关的事情，愿意与同学分享交流。

	教学

重难点
	重点：认识水的毛细现象、溶解现象。

难点：认识水的表面张力。

	课前
准备
	烧杯、红色的水、薄纸巾或棉布条、一元硬币或曲别针、滴管、大的空塑料瓶、钉子或锥子、托盘或盆、盛水的容器、小物品（最好由一种材料构成的）、方糖、一两粒高锰酸钾、水、搅拌棒、玻璃棒。

	教学过程
	设计意图及修改

	教学过程：
一、导课

谈话：上节课，我们认识了生命离不开水，也观察了水。不仅水的作用很重要，它还有许多神奇的地方。这节课，我们一起探究水的神奇之处。

俗语说：“人往高处走，水往低处流”。现在，我们做个实验，看水往哪里流？

二、探究过程

（一）认识水的毛细现象：

1.实验：如果把纸巾的下部插入水中，猜猜看会发生什么现象？

（1）学生猜测。

（2）引导学生动手实验，分工合作，并做好实验记录。

（3）汇报交流：各组汇报，教育学生要学会倾听。

“我们组预测纸巾会湿变红，经过实验发现水会沿着纸巾自动向上升。”

2.扩展思维：提问学生，除了纸巾以外，还有哪些物体也能是水自                                          动向上升？

（1）学生思考、讨论、汇报：毛巾、粉笔、布、海绵、棉花、墙壁……

（2）学生继续用其它物体实验，也发现一些物体能使水自动向上升，还有一些物体不能是水自动上升。

（3）“对于这些现象，你能提出什么问题？”

（4）学生提问题，老师帮助学生筛选问题。如“为什么会出现这种现象？”

“大家仔细观察这些物体，他们有什么共同点，小组讨论一下。”

学生发现——物体上有小孔、缝隙的水会上升，物体上没有小孔的水不会上升；物体上有小孔的水会沿着物体上升，管越细，水面上升的越高……

（5）师生小结：水的毛细现象——科学家把水沿着物体上的缝隙（或小孔）往上爬这一现象叫做毛细现象。

（6）毛细现象的应用。

（二）认识水的表面张力

1.谈话：刚才实验，我们发现了水往高处升的奇妙现象，其实水还有更多神奇的地方。我们就往硬币上滴水的实验。

2.教师引导学生使用滴管的方法、从正面与侧面观察水溢出硬币前的形状。

3.学生动手做之前，先让学生猜测。

学生预测：3滴、5滴、8滴……10滴

4.分组动手实验，观察现象并做好记录。

5.汇报交流：猜测的结果、动手做的结果、水溢出硬币的形状。

学生实验结果是30滴、32滴……水滴越多时，水表面凸起，往上鼓，呈弯曲状。（学生发现预测与动手做的结果相差很大。从而使学生知道科学需要实证。）

6.学生提问题，并让学生试着解释。“硬币上的水为什么会呈弯曲状？”

7.教师告诉学生：这是由于水的表面张力引起的，水的神奇之在。

（三）认识水的表面张力的大小

1.谈话：水的表面张力到底有多大呢？我们继续实验。实验的内容是把曲别针放入装满水的杯中，装几枚水能溢出来。

2.教师引导学生注意实验方法。提醒学生杯中的水一定要满，曲别针要一个个从杯边轻轻放入，手不要碰到水。

3.先猜测，再实验，做好记录。

学生猜测：一枚，两枚，三枚，……二十枚。

4.汇报交流：猜测的结果与最终结果是否一样？为什么？

学生实验发现杯中放了132枚、138枚、145枚等水才溢出来。体会了水的表面张力的大小，曲别针会占有多少体积…

5.同学们观看视频——水的毛细现象与张力的小实验，并让同学们试做实验。

6.水的表面张力的应用：有一种虫子就是利用水的表面张力在水面上爬行。北京的一家公司利用水的表面张力制作了水的表面张力测量仪——对水的成分进行分析、测量水位、水的黏度等。

三、课堂评价

1.讨论：通过这节课的探究活动，你有什么感想？你想说点什么？你觉得水神奇吗？

2.教师小结：水的神奇之处还有很多，在今后的学习中还会有更多的发现。

3.评选活动：在这节课中，你认为哪些小组和同学表现好呢？评出探究最好的小组     、合作最好的小组     、最善于倾听的小组     、发言最积极的小组     ；探究之星     、守纪之星     、合作之星     、科学之星     。

四、课后拓展

课后试一试：怎样把瓶盖停在水的中间？思考后再试。
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焦溪小学课堂教学评价表
	学校
	焦溪小学
	姓名
	戴龙新
	班级
	三（1）

	学科
	科学
	时间
	2016.10.28
	总分
	90

	课题
	《神奇的水》
	等      级
	得
分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标
8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容
8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与
方法
38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	7

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	7

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	9

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	9

	教学
效果
22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	11

	教师
素养
24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	6

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	5

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	一、巧设悬念，鼓励学生亲手实验、科学探究
戴老师在讲授毛细现象时，问学生：“难道水会沿着墙根往上爬吗？”一石激起千层浪。学生自然而然地就会产生实验探究的欲望。他们会千方百计地利用手中的实验器材，亲自用实验来验证自己的猜想——看看究竟水会不会沿着小手绢往上爬。这样，既激发了学生的学习兴趣，又提高了小学生的动手实践能力。让学生勤于实践，乐于学习。

二、充分发挥学生的主体性作用，培养协作精神

学生在实践中小组合作做实验，以小组为单位汇报实验成果。学生在实验中互帮互学，提升集体的凝聚力和向心力，汇聚集体的智慧。同学为集体献计献策、团结协作。

小组合作学习促进了学生的协作意识、创新精神以及实践能力等综合素质的全面提升。

我们正欣喜地看到那思绪似涓涓细流汇聚成溪，正欢快地奔向远方……

三、恰当设计教学课件和实验使繁杂乏味的知识变得简单有趣

    教师在设计本节课的实验时，采用红墨水溶液做毛细现象的实验。实验效果直观清晰、显而易见。易于学生理解、接受。在归纳总结环节，及时用大屏幕、教学课件呈现概念规律，合理利用现代化教学手段，能起到事半功倍的作用，辅助学生识记，为课堂增光添彩。

	组员签名
	黄海龙、颜建军、
	教研组长签名
	黄海龙

	
	
	教导主任签名
	牟文娟


《神奇的水》教学反思

    《新课标》要求科学课程培养学生科学素养重点不在于科学知识体的传授，而在于通过引导学生亲身经历科学探究的过程；“授人以鱼，不如授人以渔” 教学目标由知识点的掌握到科学技能与精神的领悟与培养的转变正是体现了这一思想。

回顾整节课的教学，无论是对教材的处理，还是对材料的选择，以及教学过程的设计都充分体现了学生是科学学习的主体，科学学习要以探究为核心的教育理念，为学生自由地展开学习过程，提供了适当的条件。《神奇的水》一课，着重使学生经历一个科学探究过程。使学生认识事物的因果联系，根据餐巾纸和水相互作用的结果，认识毛细现象发生的原因；同时使学生认识水的张力的大小。本课的教学特点，要把认识因果联系的思维过程设计得生动。基本过程如下： (1)观察水沿餐巾纸上升，引出问题：“水往低处流。水沿餐巾纸上升是怎么回事？”

(2)做出假设性解释。这项活动设计得很细致。做出解释后，进一步让学生根据生活经验，列举水能沿着它上升的物体，这些物体有什么共同点。

(3)实验验证，得出结论。实验材料看起来和学生列举的材料大体相符，在材料设计上要有结构性。有能发生毛细现象的，要体现 “孔”、“隙”的多样性；要有典型的孔和隙，有像布和纸那样的孔隙，有像土壤那样的孔、隙。还要有不能发生毛细现象的。

做出假设是通过实验认识事物的中心环节，而它的教育价值正在引导学生学习思考，一旦把假设的形成过程说清楚了，设计实验、得出结论是水到渠成的事。本课中，首先让学生解释水沿餐巾纸上升，解释后又让学生找出与餐巾纸类似、水能沿着它上升的物体，说出这些物体的共同点。解释活动并不到此为止，再引导学生逆向思考 ，列举他们估计水不能沿着它上升的物体，说明这类物体的共同点。教学的重心要放在引导学生经历认识发生、发展的过程上，让学生经历怎样思考，怎样验证自己的解释。经过这样思考： 

(1)全体学生明白了假设的内容。

(2)经历了一次由此及彼，学习全面思考的过程。

(3)通过思考为“用什么材料进行实验，怎样进行实验，实验中观察什么等后续的学习活动” ，建立了充分的基础，特别是为推理建立了充分的基础。

在教水的张力的时候，让学生知道杯中的水要满，忽视了强调实验中“杯中的水一定要很满”这一环节，以致于学生在做实验的时候有些混乱，实验结果出现了误差。在后来的课上我就尽量做好实验前的强调工作，如怎样减小误差等，学生听后，在实验中就能注意到，实验效果也好些。学生在做实验到后期时耐心就大大减少了，开始还能一个一个地放曲别针，到后来就一下子放很多个，结果就有误差，这样对的张力的认识就不够深刻。为了节省时间，把“瓶盖停在水面的中间”这一活动放在课下，让学生能自己做的就自己来独立完成，提高学生自己动手的能力。

总的来说，这是一节实验课，能让学生充分动脑和动手。学生比较喜欢上这堂课，也能积极投入到课堂中，体现了学生的自主性。创设研究水的情境，共同观察水，感知水的神奇。尽量实现师生、生生双向交流，使课堂从被动的、服从的师生关系转变到和谐、互动的关系。我们应该相信：孩子亲历了科学探究的全过程，所获得的不仅仅是表面看到的东西，更多的收获应该是经过岁月冲刷而根植于他们头脑中的东西。
